

POSEL DR HERMAN DIAMOND

Pomnik mecenstwa narodu włoskiego na wystawie prasy w Kolonii

Prasa niemiecka powzięła i przeprowadziła myśl dania Niemcom i całemu światu poglądowej nauki o prasie. O rozwoju wolnej prasy, o technice redagowania prasy nowoczesnej, o administracji, o maszynach drukarskich i szeregu innych maszyn, o urządzeniach poczty, telegrafu, telefonu, telegrafu bez drutu, o radio, lotnictwie — w słubie prasy.

Nawet czytelnicy zaznajomieni z technicznym rozwojem prasy, gdy widzą to wszystko skupione w jednym miejscu, staje zdumiony i powiada: co za potęga! He! dziesiątek tysięcy ludzi tworzy i służy prasie! Maszyna drukarska, wyrzucająca za sweo co wnętrza 4 miliony egzemplarzy tygodnika angielskiego; rotacyjna, drukująca jednocześnie na 16 rolach papieru; dzienniki, mające odzież miłą i pięćdziesiąt obrotów, którym codziennie dostarczają po kilka wydań — to wszystko przelazca za to, co do niedawna wymyślić mogła bujna fantazja ludzka. A maszyny dla druku barwnego, dla druku precyzyjnego, a chemia farb w służbie prasy, a setki tysięcy wagonów drzewa przeobrobionego na papier rotacyjny — wszystko to do przasza się szczegółowego przedstawięcia.

Ale nie to robiło na mnie najgłębsze wrażenie, lecz prawe przedstawięcie pewnej analizy, gdzie wystawę szczegółowo, na ogólnej wystawie, najsilniej pobudziły moje myśli. Pawilon robotniczej prasy, prasy organizacyjnej zawodowych i prasy politycznej niemieckiej partii socjalistycznej z jednej strony, z drugiej strony, znajdującą się w znacznej części w innej dzielnicy miasta w kolonialnym domu robotniczym, wystawa antyfaszystowskiej prasy włoskiej. Co za kontrast! Obraz losów klasy robotniczej dwóch narodów. Demokracja niierządcą się narodu niemieckiego i dusząca się pod cieniem wrogujdy dyktatury — narodu włoskiego.

Niemiecka prasa robotnicza zbudowała sobie bardzo oryginalny, praktyczny i ładny pawilon. W czystym wyłożono 194 wychodzących w Niemczech dzienników socjalistycznych. W dziale historycznym od pierwszego piśmieka socjalistycznego (Brücknera z r. 1834), ciekawe numery rozprawy poświęcone z artykułami Karla Marxa, Engelsa, Lassala, poematami Freilighda, Heinego, aż do „Sozialdemokrat”, wychodzącego w Zurichu podczas stanu wyjątkowego w Niemczech, a kończąca na... 226 milionach egzemplarzy rocznic piśmie zawodowych i 194 dzienników socjalistycznych.

Pod przenieżeniem szeregu dokumentów rządowych, świadczących na względnym nieznajomości walczania prasy socjalistycznej, duszącej wszelkie przejawy niepoplanowana radości: co za zwycięstwo socjalizmu nad czarną reakcją, co za triumf demokracji nad dyktaturą!

Zalutuję bardzo, że PPS nie sięgnęła do swego archiwum i nie dała światu obrazu walki proletariatu polskiego z dyktaturą carską.

Wolność prasy to najcenniejsza część składowa wolności narodu!

Biedny, nieszczęśliwy, szablonny niewolna narzód włoski!

Jest na wystawie pawilon rządowej prasy włoskiej, także świadek sromoty Włoch. Mussolinieum stworzenie takiego pawilonu było niewiastą i pierwotnie Włochy zamierzały swa nieobecność okazać pogardę wolnej prasie. Gdy się jednak dowiedział dyktator, że ukazuje się mieszminkowany gość, nie mógł nie zaniebnić wystawie włoskiej, zmienił swa postanowienie i rzadowa prasa włoska figuruje na wystawie.

Część wystawy zgnębionej prasy włoskiej znalazła goście w witrzynach domu prasy robotniczej. Parę portretów zamordowanych przez faszystów redaktorów, opisy splądrowanych przez faszystów redakcji i administracji, spalonych przez faszystów drukarni. Mussolini, nieuczestny megalomani zwrócił się do zarządu wystawy z zadaniem przynieść włoskiej prasie wolność, wstawiając w pawilonie prasy robotniczej zarząd odesłał list do niem. partii socjalistycznej jako wystawcy, a ten dał dyktatorowi odpowiedź ogólną w piśmie partijowym, w której kpił sobie z zachwalnego żądania manłaka i wyraża swoje zdanie, że należy unieść z Kolonii wystawę włoskiej prasy rządowej, jako niegodnej figurowania w tym miejscu prasy, bez względu na jej kierunek polityczny.

Przedziwny Do domu Robotniczego w Kolonii u R. przy Severusstrasse. Wystawę urządził związek antyfaszystowskiej prasy włoskiej imienia za-

mondowanego przez faszystów Jana Amendoli, obrońcy wolności prasy. Związek Amendoli wybrał szczegółowy katalog wystawy, hukato hstrusowa, liczący przeszło 80 stronc druk i to w języku francuskim, niemieckim i angielskim po śmieśniesz niskiej cenie jedne marki. Do zamówienia należy dołączyć 15 fenigów na opłatę pocztową. Księgarni nie można chętnie podjąć się pośrednictwa. Katalog dzieli się na dwie części:

CMENTARZ

A) Pisma przez rząd zniszczone i zamknięte i pisma po zniszczeniu wykupione przez faszystów, B) Meczennicy, którzy życiem swą działalność przypłacił: meczennicy, ucyleni na wygnanie w pustej kalce; meczennicy, cłepacy w więzieniu. Z pierwszych wystawa pokazuje portrety Matteotta, Amendoli i Piero Gobietiego. Wielka ilość portretów deportowanych podaje tablica wystawowa, wśród nich poznałem obecnie dziennikarza, ale w czasie wojny jednego z najpopularniejszych i najbardziej szanowanych w Włoszech generałów, generała Benincęgo. Pozałem Benincęgo w Berlinie podczas mych układow z rządem niemieckim o pierwszą pomoc gospodarczą, zatwierdzoną następnie przez parlamenty obu krajów. Układy odbywały się przy asystencji przedstawicieli Ententy, wśród których Benincęgo reprezentował Włochy. Benincęgo popadł w niełaskę, gdy zarządził rządowi Mussoliniego zdradę ludu, gdy wbrew wszelkim przyrzeczeniom ewakuował wprawdę dyktatora. Gdy faszysty napadli na Amendole, Benincęgo, człowiek niezwykłej siły, rozpedził ich. Wybrany w Neapoli posłem, z niezwykłą odwagą brocił praw ludu. Po zniszczeniu mieszkanka Benincęgo, zesłano go na wygnanie.

Druga część:

ZMARTWYCHWSTANE

poświęcone jest prasie podziemnej, wychodzącej zagranicą.

Publikacja Zwińzku imienia Amendoli zasługuje na uwagę i ze względu na przedstawienie tam metody faszystowskiego niszczenia prasy.

Wobec tego, że przeważają we Włoszech dziennikarze, stojący na żołdzie faszystom i oni dostali w ręce swoje organy dziennikarskie. Mussolini uprawiał przezewi sekretarzy związków dzien nikarskich do ustąpienia z grona dziennikarzy niemyli im dziennikarzy, a zadnemu wydawcy nie wolno korzystać z pracy sierołkarskiej ze spisu członków organizacji dziennikarskiej.

Da innych państw, w których reguluje się przez uprawnienia organizacji dziennikarskich, zarząd Mussoliniego winno być ostrzeżeniem.

Należy zamartwychwstać wolność włoskiej polęga głównie na tem, że młodzież zamula się korpulentem przemycanej prasy, że ona drukuje także piśmieka antyfaszystowskie, że powiela artykuły przez chad, że młodzież sobie odbiśnie artykuły i daje je czytać innym.

Jak ładnie i pouczająco wyglądałoby PPSowe archiwum pierwszej walki z caratem obywateli demokracji włoskiej z faszystami! Ile analogii, a ile nadziei mogłoby Włochy czepać z zwycięstwa rewolucyjnej prasy polskiej! Jako basło wstawy naszego archiwum przyjechaliśmy słowa Stawieckiego:

„Niechaj żywi nie tracą nadziei!”

Sersum cordi (w górę serce!) żołnierze walki o wolność ludu! Wam przypadnie ostatnie zwycięstwo.

Sprawdza się na Włoszech stara, strotropnie sprawdzona prawda: Kto przemocą władzę uzyskał, ten bez przemocy jej utrzymać nie potrafi!

Przedsemem gmach wystawy hałby Włoch, — rządowa wystawa miała, wcale nie wstopiac, czytalen opisy gwałtów i uderzeń, opisy meczar, niesłychanej bestialskiej nisciwosci i zwierzezo brutalności, pochylilim czoła przed portretami nieprzemysłowców, bez myśli w głowie! I duszność była nie do smilku. Doziedlen do wityrny włoskiej prasy i prasy podziemnej, przypinałże się formatowi, gatunkowi papieru, członkoni ich składowi, lektogramowi i autogramowi i zniebudę spokoi wewnętrzny. Wszak to wszystko już widzieli, już byłem świadkiem siły i potęgi tej „biłby”. Tak jest także znaczona świadek Zmartwychwstańca, nałby, nałby w wolności.

Nie należy żyć do chemicy swa wolności. W tem kwci przekładowo zleco czynu, że ciagle rodzi się z niego dalsze zło, i w tem jego zguha.

Ilu jest zorganizowanych komunistów a ilu socjalistów?

Wedle sprawozdania przedłożonego kongresowi III Międzynarodówki (Kominternu) w Moskiewie partia komunistyczna liczy w poszczególnych państwach członków: Rosja 1,300,000, Czechosłowacja 150,000, Niemcy 134,729, Francja 52,376, Szwecja 19,479, Ameryka 12,000, Anglia 9,000 (razem 1,663,584). Doziedlen to drobne ilości członków w innych krajach: Belgia 15,000, Holandia i Danja po 1400, Austria 10,000, Szwajcaria 3500, Jugosławia 3000, Kanada 500, Grecja 2000, Meksyk 1000, Australia 500 Hd, Złeczywszy wszystko, otrzyma się najwyżej 1 milion 700 tysięcy zorganizowanych komunistów w całym świecie.

Natomiast wedle sprawozdania, przedłożonego kongresowi brukselskiemu, III Międzynarodówka, t. j. Socjalistyczna Międzynarodówka Robotnicza, liczy 6 milionów politycznie zorganizowanych członków.

Władomości polityczne

POWRÓT MINISTRA ZALESKIEGO

We środę o godzinie 8:40 powrócił do Warszawy z urlopu wypoczynkowego minister spraw zagranicznych Zaleski.

POŁOŚKI O USTAPIENIU STRESEMANN

„Narodni Oswobodzeni”, zbliżona do ministra Benesa, donosi w depeszy z Berlina, że w tamtejszych kołach politycznych krąży wiadomość, jakoby min. Stresemann niedługo miał pozostać na stanowisku członka gabinetu Rzeszy. Jego nieszczerły stan zdrowia ma posłużyć jego partii jako powód do odwołania się z tego stanowiska, jeśli partii nie powiedzie się przeprowadzenie swych żądań. Stresemann ma pozostać na fotelu ministra spraw zagranicznych do czasu podpisania aktu Kołłoga, czem ukoronowaną swa pokojową politykę. Najprawdopodobniej następująca Stresemanna byłby socjalistyczny poseł dr. Breitscheid, który ma szerokie stosunki w partii i jest jednym posłem niemieckim, którego zdolność oratorską dorównywała zdolnościom oratorskim Brianda.

JUGOSŁAWIA RATYFIKOWAŁA DWIE KONWENCJE Z POLSKA

Na odbywaniu w dniu 14 bm. posiedzeniu skupnyżna przyjęła ustawę w sprawie ratyfikacji konwencji konsularnej polsko-jugosłowiańskiej i ustawę w sprawie ratyfikacji konwencji, ustalającej zasady praw wzajemnego postępowania w stosunku do obywateli polskich w Jugosławii i obywateli jugosłowiańskich w Polsce.

PLANY KOALICJI CHŁOPSKO-DEMOKRATYCZNEJ W CHORWAJI

Dzienniki wiedeńskie zamieszczają oświadczenie prezesa koalicyi chłopsko-demokratycznej Pribicewicza, który oświadczył, że liczne wywiady przywódców koalicyi, które pojawiły się w dziennikach zagranicznych, nie są wyrazem opinii koalicyi jako takiej, lecz indywidualnym poglądami poszczególnych przywódców. Program wypracuje koalicya dopiero w najbliższym czasie. Najbliższe posiedzenie zarządu koalicyi odbędzie się 23 b. m. w Lublance. Jako miejsce obrad wybrano Eiblanę, w tym celu, ażeby zadokumentować przed całym światem, że akcja koalicyi chłopsko-demokratycznej nie ogranicza się jedynie do Chorwacji i Serbów zamieszkałych w Chorwacji, lecz obejmuje wszystkie terytoria po tej stronie Sawy i Driny, a w szczególności także i Słowenię. Walki koalicyi chłopsko-demokratycznej nie można przedstawić jako walkę Chorwatów przeciw Serbom, gdyż po stronie koalicyi znajdują się także Serbowie z różnych części Jugosławii.

O KONSTYTUCYJE DLA INDYJ

United Press domci z Kalkuty: Konferencja wszystkich stronnictw wczelży komisji Simona projektu nowej konstytucyi indyjskiej. Projekt domaga się da Indji szerokiego praw, przysługujących dominion angielskim. Przyszły rząd indyjski miałby się składać z 6 ministrów z premierem na czele. Cnio ustawa wiodoba miałaby być dwuizobowa. Generalny gubernator miałby według projektu prawo veto wobec uchwał parlamentu. Czy rząd angielski zgodzi się na ten projekt, jest wątpliwie.

Głosy pokongresowe

W trzech równocześnie pismach: „Czasie”, „Rzeczypospolitej” i „Kurjerze Poznańskim” pojawiły się artykuły wstępne, omawiające uchwały kongresu berlińskiego. Trzy te pisma, tak różniące się pod względem orientacji politycznej, jakby zmówiły się, aby Kongresowi Międzynarodowemu socjalistycznej roboty wyznaczyć w dwóch zasadniczych kierunkach: 1) zbytnie podniecać się wpływem niepokojów, 2) chwalić niechęć do natychmiastowego opóźnienia Nadreni bez odszkodowania.

Stara to bajka, powtarzająca się regularnie na każdym międzynarodowym kongresie socjalistycznym, że niemiecka socjalna demokracja ma rzekomo górnicy wpływ w Międzynarodówce i że uchwały zapadają w myśl jej interesów. Niemiec, nietylko socjalistów niemieckich, ale i uchwały zapadają w myśl jej interesów. Niemiec, nietylko socjalistów niemieckich, ale i uchwały zapadają w myśl jej interesów. Niemiec, nietylko socjalistów niemieckich, ale i uchwały zapadają w myśl jej interesów.

Dla tego gatunku publicystyki dziwnie i niebezpiecznie się wydaje, że Niemcy odgrdywają na kongresach międzynarodowych wybitną rolę. Nie chcą one lego fakty wypowiedzieć z tej prostej przyczyny, że partia, która przy wyborach uzyskała 9 milionów głosów i 152 mandaty, ma leżącym socjalizm nie jest ani tak stary ani tak potężny jak w Niemczech, że stamtąd wyszła i dotąd jeszcze płynnie naskowca podstawa socjalizmu.

W międzynarodowym ruchu socjalistycznym, jak w każdym ruchu masowym, pierwszą rolę musi odgrywać idea i wartość organizacyjna. Stąd wynika także, zdawałoby się paradoksalna rzecz, że Stany Zjednoczone o ludność dwa razy niższą i wsielszą, o silniejszym przemysle i o słabym socjalizmie, są w Międzynarodówce socjalistycznej czynnikiem podważającym w porównaniu z Niemcami. Anglja i Franoja Proletariat niemiecki, stanowiący obecnie 53% społeczeństwa niemieckiego, jest w trzech ożwarych ośceślach politycznej i zawodowej zorganizowany i w międzynarodowym ruchu socjalistycznym odgrywa ważną rolę. W praktyce jednak uchwały międzynarodowego kongresu zapadają przeważnie, a w zasadniczych sprawach zawsze — jednomyślnie.

Gdyby publicznie burżuazjni chcieli to zrozumieć, mieliby wytlumaczyć uchwały oświadcza-

jacej się za natychmiastowym opóźnieniem Nadreni. Sprawa ta ma dwie strony: uczuciową i polityczną. Naród niemiecki ma opinio narodu trzeźwego, kierującego się i w polityce możliwościami, mało zaś fantazja. Stąd wynika jedno z najsmielszych zjawisk doby powojennej, mianowicie że Niemcy tak rzucili i tak gromotnie przewzięli się do pracy politycznej i gospodarczej, który na nich spadł silniejszy niż na kogośkolwiek innego w następstwie przegranej wojny. Ta trzeźwość nie przeszkadza jednak istnieniu sentymentu narodowego, gdyż Niemcy są narodem techników, kupców, ale i narodem poetów i marzycieli. Niemcy widzą Ren, swą drogę handlową i źródło swej siły, widzą Kołozę Tawru, Muzonej, dół młosański, widzą Kolumbie włości i kultury niemieckiej, pod obcą okupacją, trzeba więc zrozumieć niemiecki punkt widzenia, że 9 lat takiego upokorzenia, to dość i że należy z tem skończyć. Nie mówimy nawet o materialnej stronie tej sprawy, mimo że i ona powinna być brana pod uwagę. Przecież Niemcy od 1929 r. będą posiadały półtora miliarda marek w złocie i tytulu planu Dawosa, a pozemem planem przewiduje się kilkadziesiąt milionów kosztów utrzymania armii okupacyjnej.

Dlatego jednak inne narody na międzynarodowym kongresie socjalistycznym, w pierwszym rzędzie Francuzi i Polacy, oświadczyły się za natychmiastowym zniesieniem okupacji? Tu musimy odpowiedzieć, że tylko dla wola albo zupełna ignorancja — raczej oba razem — dyktują prasie burżuazynie takie postawienie kwestii, iż głosowanie to oznacza wykluczenie się Niemców i źródła groźby w stosunku do granicy z Polską. Trzeba się spytać przyczyną wojnowych, czy Francuzi dlatego trzymali w Nadrenii 60 tysięcy wojska, aby były one murem ochronnym dla naszego Pomorza, czy na to, aby były bodaj zamknięciem ideału frankuskiego, że Ren jest tak rzeką francuską jak niemiecka.

Socjalista całego świata ma obecnie jeden wielki wspólny cel przed oczyma: usunąć ze stosunków międzynarodowych wszystko, co mogłoby stać się powodem czy pretekstem do wywołania nowej wojny. A nikt nie zaprzeczy, o ile nie jest ślepy ani zaślepiony, że okupacja najbardziej

Wszelkie zaburzenia, trawienia, Nadkwasność żołądka, skłonność do kamieni żółciowych, podrażnienia śluzjki kisielki i t. p. lądolci i leczy siate użycywanym wodą alkalizującą, otrzymaną przez rozpuszczenie wstygawych, czysto mineralnej, wody naturalnej zbilansowanych

Tabletek VICHY
MAGISTRALNE
Niezależnie w podróży, jednemu restauracjom, nad-
używaniu napojów alkoholowych i t. d.

przemysłowionej, historycznie ważnej, kulturalnie wysoko stojącej prowincji niemieckiej jest to dowolność niemieckiej potężna bronia w ich propagandzie przeciw pokojowi i przeciw republice, która pokocha chce i pokoji potrzebuje dla swej konsolidacji, a nawet dla utrzymania swej egzystencji. Drukoplanowe i — naszym zdaniem — nietylko zastępnie nie mogące wżycywy nie „bezczelność” — to nie smieszak i niebezpieczny zarzutek straszak dyplomacji burżuazynie, nie mogą powstrzymać nas od oświadczenia się za sprawiedliwością polityczną, jak wszędzie i zawsze walczymy o sprawiedliwość społeczną. Nie Niemcy wymusili jednomyślnie uchwałę o opóźnieniu Nadreni, nie wymusili ją przezwyciężając, że okupacja jest zbyteczna a zatem skłócającą, a rzecz skłócała jest niebezpieczeństwem dla wytworzenia się atmosfery prawdziwego pokoju.

W końcu: dawanie nauk socjalizmowi i socjalistom wcale nie przystoi prasie burżuazynie. Na jej własnym podwórku jest tyle nieprawości i śmiecia, że miałaby dość do roboty, gdyby się chciała zaliczyć własnym własnym zasadami i sprawami. O nasze zasady, o nasz walor w narodzie niech sobie głowiy nie łamią; jesteśmy o stać obecnie zwycięzcy i potężniejsi zupełnie spokoini.

Zamknięcie kongresu prawa międzynarodowego

Warszawa, 16 sierpnia. Wczoraj popołudniu został zamknięty w Warszawie kongres towarzyszy prawa międzynarodowego. W sprawie następczo kongresu zostały ogłoszone zaproszenia ze strony delegacji amerykańskiej do Nowego Jorku i ze strony delegacji hiszpańskiej do Madrytu w roku przyszłym. Wczoraini członkowie kongresu odjechali do Krakowa. — 000 —

HODOR B. ISAGIN

O FAJECZKĘ

(Humacyzja z rosyjskiego Nina Bilińska)
(Dokończenie)

III.

Była jednak jedna rzecz, co do której Pantaleon Polnomasow zachował swoja niezależność i czego bronil z całym rozpalonym uporem, to była właśnie nieprzejrzalność zepchnięto na ostatnią pozycje. Pantaleonem i Michajłowicz lubial mówić o sobie o obiedzie zapalił sobie fajeczkę. Była to stara fajka gniemna, całkiem już właściwie niemożliwa, że szczerzalniam usunkiem, a tytoni, którego używał, był to straszliwy podły bałuf, że już na sam widok którego można było przywstać bóg zarłada. Ale Pantaleonem był przywstać bóg zarłada. Ale Pantaleonem był przywstać bóg zarłada. Ale Pantaleonem był przywstać bóg zarłada.

Fajeczka była dla niego zyciem, duszą, wszystkim. Kiedy wyścigał kapiuch, wyścigał skrupulatnie fajeczkę, znów ją napałzał małorka i zapalił, pykałce sobie — wówczas odprawiał jakieś oświolne nabożeństwo i kadił za swój sposób — bóstwu, który zsyłał nań swą łaskę.

IV.

Tak to siedział sobie znouwu pewnego razu Pantaleon Michajłowicz Polnomasow w swoim czasie. Właśnie tylko co spożył całej góry błon z kwaśną śmietaną i liponem masłem, napil się wódki i wyścigał swój kapiuch z tytoniem z kieszeni...

Kiedy zamierzał wyciągnąć fajeczkę, zauważył że niema żadnej popielniczki na stole. Wszelako po bliżach cich się jak ospaly, że nie mógł wstać, aby przynieść sobie popielniczkę z sąsiedniego stołu. Dlatego też wyścigał fajkę na półdmie talerzem i właśnie zamierzał zapalić ją, gdy nagle weszła jego żona, by zabrać nakrycie. L. stanęła jak wryta przy jego stole.

— Co! to ty osmielasz się wyrzucać twój gnój na mój talerz — ty świnio... I zanim Pantaleonem zdolał wybrać jakieś słowko, wyrwała mu Ludwika Karłowna z ręki fajkę i znikła. Pantaleonem Michajłowicz Polnomasow siedział jak rażony piorunem, kiedy zrozumiał, co się stało, usiłował powstać. Ale z kępiem opadł znów na krzesło. Miał wrazenie, jakgdyby ma ktoś serce wyrwał z pierśi, noprostu nie czuł, ani gawic, ani wśkiełtości — był całkiem ogłuszony. Tak przesiadział aż do wieczora. Kiedy służący przyniósł szklankę herbaty i pierozi, nie rozszył się, tylko wstał i jedenaśta, kiedy narazem Polnomasow wstał i milcząc, zaczął ciężko po schodach, które widły do sypialni.

V.

Kiedy Pantaleonem Michajłowicz Polnomasow wszedł do sypialni, żona jego leżała już w łóżku i

udawała, że śpi, ale Pantaleonem wiedział że jeszcze czuwa, bowiem z korytarza szpara od drzwi widział światło świecy, zatem musiała co dopiero świecić zaśnść. Pantaleonem zaświał światło. Potem plał się w milczeniu, skrzypiąc buciarami, od okna do drzwi, wleczł tam i z powrotem. W końcu Ludwika Karłowna nie mogła już dłużej wytrzymać. Odwróciła się do niego i rzekła: czyś nie przeszedł już nieszczęśliwie? — że też człowiek wielki spokoju nie ma. Pantaleonem zaszepiał i stanął. Wiedziałem, że nie spisz. Jeżeli chcesz mieć spokój, to oddaj mi fajkę.

— Fajki nie dostaniesz — zaszepiała Ludwika Karłowna i odwróciła się do ściany.

— Tak... tak? to jeszcze zobaczymy — wyrwał się gwałtowny pomruk z ust Pantaleonem, i ledkiem uważył nie uszedł niepozorny ruch żony. I jednem pociegnięciem wyrwał żonie poduszke z pod głowy. Ludwika Karłowna porwała się, jak kłocia, której chce zabrać kłocia. W jednej ręce dzierżyła fajkę, drugą wymlerzyła cios małżonkowi, że aż się zatoczył.

— Ty... oddaj mi fajkę — odezwał się zachrypłym głosem i podszedł znów do łóżka.

— Masz ją, krzyknęła Ludwika Karłowna i rzuciła fajkę z taką siłą o ścianę, że się rozszypała na drobne kawałki.

Przez chwile zaległa cisza. Pantaleonem ospiał.

Połem wyprosował się. Cief, jego olbrzymich ramion ugiął się pod siłą. Twarz niesamowicie nabrzniła, stała się biała jak wapno i straszliwie zmioniona. Płasa pokazała się na ustach. Przerzedliw, rozdzierający serce krzyk rozległ się w całym domu...

Następnego ranka znalazłono Ludwikę Karłownę, zaduszoną w swoim łóżku. Pantaleonem Michajłowicz Polnomasow siedział przez rok i nie dawał żadnej odpowiedzi.

— 000 —

Brednie organu sowieckiego w „agresywności” Polski wobec Litwy

Moskwa, 16 sierpnia (PAT). Omawiając przedmowa marszałka Piłsudskiego „Izwestia” podkreśla, że, korzystając z błędów rządu litewskiego, Polska usiłowała przekonać świat, że jest zagrożona przez atak litewski i że będzie — być może — zmuszona w następstwie tego, podjąć środki obrony. Rzecz polski wcale nie naturalnie czekać najbardziej pomyślny moment, aby załapać swój spór z Litwą, zapewniając sobie poparcie Anglii i Francji. Polska sądzi niewątpliwie, że w wyniku marud nad sprawą konfliktu polsko — litewskiego stworzona będzie pomyślna atmosfera, która obecnie nie ma. Stosunki są nadal jednak napięte.

To, nad czym marszałek Piłsudski przeszedł, przedmowa general Ryzd-Smżyły. Wejnowicze przedmowa tego ostatniego, jak również manifestacja kongresu, która zamieniła się w wielką manifestację wojskowa, tworzą niebezpieczną tendencję agresywną, charakteryzującą stanowiącą kół decydujących w rządzie polskim. Jestli te tendencje nie stawałyby się w Wilnie w całej pełni, jeżeli tajemnica marszałka Piłsudskiego nie została tam jeszcze odsoniata, stało się to ze względu na niezadowolonych od tych, którzy sądzi, że ich marsz nie jest jeszcze skończony.

— 0 —

4:1 — Tarnowie znajduje się w doskonałej formie, co można również uwzględnić o młodej drużynie białozwercy, która ubędzie niedługo w zawodach z Wawelwem (zakończony był gra z nią w wawel, nawet w zawodach, gdzie wygrał się o punkty).

TURNIEJ TENNISOWY. W dniu 16 bm. rozpoczął się czterodniowy międzynarodowy turniej tenisowy w Zakopanem, zorganizowany przez Akademicki Związek Sportowy w Krakowie. W składzie mistrzostwa Zakopanego biorą udział najwybitniejsi tenisiści polscy.

ROBOTNICZY KLUB SPORTOWY „KARPATIA” W GŁINKU MARJAMPOLSKIM rozegrał również zawody przyjeżdżającej piłki nożnej z Czerniowem w Jaskle 12 bm. z wynikiem remisowym 2:2.

KRONIKA

Kraków, 17 sierpnia.

Wycieczka TUR do Muzeum Czartoryskich

W niedzielę 19 b. m. odjechała się wycieczka TUR do Muzeum Czartoryskich przy ul. Piłsudskiego. Dzięki uprzejmości Zarządu Muzeum, które otworze się tylko we wtorek i piątek dla zwiedzających, będą mogli robotnicy zwiedzić Muzeum w niedzielę. Posłada ono niezwykle cenne przedmioty światowej sztuki i pamiatki naszej przeszłości. Punkt zbiorkowy o godz. 10 rano przed gmachem Muzeum Czartoryskich przy ul. Piłsudskiego Filo Filo Wójcicki. Specjalni znajwcy Muzeum będą spowodzać uczestników wycieczki po salach muzealnych.

Na ówmiatę robotniczą złożyła uczciny wycieczki TUR po 30 gr. od osoby. Towarzystwo i Towarzystwo! Korzystałoby ze sposobności i jawie się w niedzielę o godz. 10 rano przed Muzeum Czartoryskich.

— 0 —

Uczestnicy kongresu pła między narodowego w Krakowie

Wczoraj o godz. 8:26 rano przybył z Warszawy do Krakowa uczestnicy XXXV Kongresu Międzynarodowego prawa w liczbie 91 osób z przedstawicielami min. spraw zagr. p. n. ię Wortmanowa, dr. Kuratowski, prof. Babiański i sek. Rotowski.

Na dworcu kolejowym w sali recepcyjnej celem powitania gości zjawili się intendent wycieczki rada Skarbek, im. miasta wójt. Ostrowski i wicepr. Wielgus, im. Izby handlowej dr. Mais, starosta grodz. dr. Marzec, związku turystycznego pka. Augustyn, związku przemysłowców radca Niewiadowski.

Gdy połącz z gośćmi zajęeli na dworcu, orkiestra wojskowa odegrała hymn państwowy. — W salonie recepcyjnym powitali gości intendent wycieczki radca Skarbek, intendent miasta wójt. dr. Wielgus, zaś intendent Ulw. Jagiell, prof. dr. Dybowski. Odpowiedział intendent wycieczki p. Williams, wyrażając radość, że uczestnicy kongresu mogą zwiedzić zabitych starego miasta Krakowa. Po śniadaniu goście udali się na Wawel, gdzie zwiedzili katedrę, komnaty zamkowe i arsy, po czym o godz. 12:30 odbyło się uroczyste posiedzenie w sali Uniwers. Jagiellońskiego. Do zebranych w obecności senatu akademickiego, przemówił po angielsku rektor dr. Marchlewski, potem odpowiedział sędzia angielski p. Williams. Po tem przemówieniu mówili p. Dorr, adwokat z Paryża, podnosząc braterstwo dwóch ścisłe ze sobą związane narodów polskiego i francuskiego, których przyjaźni nie może porwać rozwar. Przemówienie nagrodzone zostało bucznym oklaskami.

Po śniadaniu danem przez rektora Marchlewskiego, goście udali się o godz. 14:45 motorówką do Wieliczki, gdzie zwiedzili saliny, które na nich wywarły wielkie wrażenie. Wczoraj w salach Starożytności odbył się w czesć gości wielki raut, urządzony przez przyrodniczą miastę łącznie z Iz. bą handlową.

Doi o godz. 9:10 rano uczestnicy kongresu odjeżdżają do Zakopanego.

Wczoraj w Krakowie odbył się przyjazd do Krakowa, reprezentują następujące państwa: Francja, Anglia, Włochy, Niemcy, Szwajcaria, Holandia, Węgry, Czechosłowacja, Austria, Belgia, Szwecja, Norwegia, Danja i wolne miasto Gdańsk. Należeli byli goście z Ameryki; Whitman E., Mme Whitman, Anne Appleby, z Japonii dr. Yoshimichi Mura, oraz Mally Lady Mitsud znowa ministra. Z posteru uczestników wycieczki przeważają Anglicy w liczbie 20.

— 0 —

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 17 sierpnia.

NIETYPYKALNY OSZUST

Wczoraj w krakowskim sądzie okręgowym karnym toczyła się rozprawa przeciw Stanisławowi Matusowemu, który w synowie obywatela ziemskiego w Baligrodzie. Kolejne życia oskarżonego niezwykłe. Według zeznań rodziny oskarżonego i świadków Matusow będąc jeszcze dzieckiem uciekał często z domu i wychodził się z porażdzeniem indywidualnym. Gdy dorósł zaczął żyć nad stan, robić duży, rzekomo jako właściciel dóbr, poczem wychodził za granicę i zaślubił się do bogiej cudzoziemki i osiadł w miejscowości w Marsylii. Kieży tworzone we Francji armie Hallera, oświł raz francuski amnistei dla tych przestępców Polaków, którzy zaczęli się do armii polskiej, Matusow zajął się nabywaniem jako ochotnik i wypuszczony został na wolność. Po przybyciu z armia Hallera do Polski zbliżył w Przemyślu i zjawiał się po kilku miesiącach w Łwowie, gdzie założył firmę „Grażyna” i otworzył się powiatowe. Niedługo potem opuścił Lwów i grasował w województwie krakowskim, przedstawiając się za obywatela ziemskiego, mimo, że został przed kilkunastu laty z powodu lekomyślności wydziedziczony przez ojca. W ostatnich czasach naciemną całą szereg kupców na towary. Między innymi na weksle z podrobionymi podpisami pobierał ubrania w S. Jakobówce, dalej kazał sobie posłać na kwotę 2000 zł. niefic, smary i świeczki z firmy Teufel do miasta oca, gdzie polecał i odebrawszy na dworcu towar sprzedał go przygodnym kupcom. W firmie Luby Kesselworek zamówił wódki za 1164 zł. i również w Baligrodzie pobral ten towar. Część wódki sprzedał, resztę raczył na dworcu przez kilka dni rozmałe mioty. Naturalnie za pobrane towary nie płacił, wysyłając tylko weksle ze swoim podpisem i podobioną pieczęcią: „Zarząd dóbr, młyn i tartak St. Matusow w Baligrodzie stacja Lisko, Łukowice.” Potem naciemną w podobny sposób całą szereg kupców.

Pod zarzutem tych oszustw stanął wczoraj Matusow przed trybunałem oskarżającym złożonym z sso. Lizaka jako przewodniczącemu i wotantów sso. Liza i Kaczmarek i sso. Buratowski.

Matusow wypierał się winy, tłumacząc, że ożcie ze zleciał zrobić na niego obywatela z zeznania. Świadkowie potwierdzili winę oskarżonego. Po przeprowadzonej rozprawie Matusow skazany został na 30 miesięcy ciężkiego więzienia, zredukowanych wśmiesiąt amnistei do 20 miesięcy.

rokiowania. Zrozumiała była ta chęć u grupy artystów kabaretowych, która wystąpiła pod flagą „Perskiego Oka”. Szkoda, że występując pod tą dawną flagą, częstowała Krakowian nie zadawaniem dowcipami (scenkę u profesora widzieliśmy w wykonaniu pp. Macchskich niedługo w „Bogatej”). Monolog egipski legitymował się aktualnością przed paroma laty, gdy odkryto mummie faraona Tutankhamena.

Ale, mimo, że temu zespolew braku wybitnych „asów”, mimo, że program był dość „infacyjny” (nadrabiano ilością) większość słuchaczy, stęskniona w lecie za humorem, bawiła się wesoło.

Właśnie niedawno Tristan Bernard, znany kochanek francuski, podkreślał różnicę, zachodząca pomiędzy starymi wybitnymi teatralnymi oraz sprawozdaniami w „siedmiu publiczności”. Tam, gdzie lubiło się „dejarżliwie i krytycznie, to, co się dzieje na scenie, czy estradzie, jak wybredny pasterz, siadając do pochluga, lustruje osoby, które stały w przedziale, a szersza publiczność odrzuca poddaje się nastrojowi zabawy.

Jedna uwaga jeszcze: szkoda, że p. Wawrzokowie nie znalazł dla swojego głosu lennego zastosowania, niż uczestnictwo w kabarecie.

Z sportu

WSPANIAŁE SIĘ UDAŁ FESTYN SPORTOWY. We środę popołudniu odbył się w boisku RKS Legia na Błoniach urządzony staraniem TUR i Legii wielki festyn sportowy. Na festyn przybyło przeszło 1000 robotników z rodzinami, aby spędzić poran pierwszy w pięknym parku robotniczym popołudnie dnia świętego (na milę) i godziwie zabawie. Trybuna i boisko „Legii” zapelnily się robotnikami. Program festynu był bardzo ciekawy i różnorodny. W pierwszej części programu, poświęconego sportowi, popisywali się nasi dzielni sportowcy. Hucnie oklaskiwano biegi kobiet, a przedewszystkiem interesowano się zapasami ciężko-ateletów w wale francuskiej i amerykańskiej, wysiłekami t. zw. „dółwieni” sekcji kolarskiej Legii itd. Niezwykłe zainteresowanie wzbudziły u widzów produkcje szlachy-młodocianych robotników, którzy rwali łańcuchy, gięli słaby żelazne itd.

Po produkcjach sportowych puszczano się w play, a fut i Patachon zabawiali zebranych boksem (ciemnym) — z zawianiem oca. Zabawa przeciągnęła się do zmroku. Przez cały czas przysyłała dzielnia Orkiestra Robotnicza. Działem sportowymi kierowali niezmordowani tow. Albus i tow. Kotarba. Spędzony czas na pierwszym miejscu zrazu festynie pozostawił wśród uczestników miłe wspomnienie. Wiecej takich zabaw.

PIERWSZY DOROCZNY ROBOTNICZY WYŚCIG GÓRSKI NA PRZESTRZENI KRAKOW KOCIERZ-BYSTRA, około 120 km. o puhar wędrowny, ukończony przez Dom Zdrojowy w Bystrzy, zarządza RKS Legia. W biegu tym udział brać mogą wszyscy robotnicy, którzy są zarejestrowani w Związku Robotniczym zawodowców sportowych. Start na regale Mogiłańskiej o godzinie 8 rano, meta w Bystrzy przed Donem Zdrojowy. — Złożenie przysięgi sekretarza RKS Legia — Kraków ul. Damałkowska 5, III piętro.

RKS KŁAJOWSKA — RKS LEGIA II odegrała znowu w piłkę nożną w niedzielę 10 bm. o godzinie 11 przedpołudniem. Poprowadza RKS Kłajowska II — RKS Legia III o godzinie 9 na boisku RKS Legia.

GŁÓWNE WYKŁADYCE WEWNĘTRZNO-KLUBOWE odbędzie się w niedzielę 19 bm. o godzinie 11 przedpołudniem na boisku Legia.

TARNOWA — CRACOWIA I B. W niedzielę 19 bm. za boiska w Krakowie, o godzinie 5 popołudniu spotyka się zawodowców o mistrzostwo klasy A. drużyny Tarnow i Cracowii I B. Spotkanie to zarządza się under ciekawie, gdyż po ostatnim zwycięstwie nad Jurzenką

Z TEATRU

— 0 —

Stary Teatr: KABAREI

(U) W Starym Teatrze nie rozpoczął się jeszcze nowy sezon. Loteż nawiądał się noże latwiej jak w niefortunny zespół wędrowny, pozostawiający czyste wyczerpanie, popowary i wyjątkowo pomyślny efekt, jak to było z występem, finansowanym przez p. Junosza — Stepowskiego. Pan Junosza, dodać należy, we faktę pojęcie sceniczna, że mógł sobie oszczędzić podobnej próby dodatkowego za-

ZWYRÓDNIACŁE ŻGIAŁ POD RAZAMI MIESZKANCÓW ZNIESIENIA. Onegdaj wieczór zginał pod razami mieszkańców Zniesienia pod Łwowem 56-letni Michał Puzek. W czasie dochodu ustaliła policja, iż niemiecki Bronisław Fleischer przechodząc przez ogród zauważył jak Puzek usiłował dopuścić się gwałtu czy szantażu na 6-letniej córcecie Teodora Maciełuchy. Fleischer uderzył dwukrotnie łaską Puzka, zaś na drugi dzień ciężce dwukrotnie uderzył pięścią zwyrodniałca tak silnie w skroń, że spowodował pęknięcie arterji. Gdy Puzak upadł zemdlał, nabudując sąsiedzi i dobił łaskami dogorywającego. Bezpośredni zabójca Puzka, Maciełuch, został aresztowany i oddawstwy do sądu.

WŁAMANIE KASOWE W SĄDZE POWIATOWYM W JANOWIE. Onegdaj dokonano śmiałego włamania przez łwowskich specjalistów w Janowie. Złodzieje włamali się do biur sądu powiatowego, gdzie rozpróli kasę. Co zjedynie ukradli i wrócił jakiegoś okoliczności kradzieży na drugi dzień do sądu. Na miejsce wysłano wywiadowcę łwowskiego wydziału śledczego.

BYŁY INSPEKTOR POLICJI I URZEDNIK RABUSIEM. Przed kilku dniami na drodze pomiędzy Drohiczynem a Podiumem dwóch napastników zrabowało kupcowi M. Baumwollspinnerowi 30 zł. i złote okulary. Następnie ciż sami bandyci zrabowali karczmarce, Klarze B., 5 zł., chleb i 7 bułek. Policja ustaliła, że rabunku dokonali: Curyl Jurewicz i Mieszysław Bystrzycki, których aresztowano. Podczas przesłuchania podali oni, że napastnikami dokonali z nimi. Aresztowanym Jurewicz liczy lat 40, był przez przeszłość inspektorem policji miejskiej, oraz zredukowanym urzędnikiem „Silva Plana” w Boryslawie. Drugi wykołojenie liczy 19 lat.

OKROPNA ŚMIERĆ REZERWISTY. W czasie ćwiczeń artylerji na terenie Koń Leśna pod Nowogrodkiem szeregowiec, rezerwista 35 n. p., Sokoł Marcin wyszedł samowolnie w czasie strzelania na 10 metr. przed działo, które w tym czasie strzelało szarą. Ażobielnik strzelił śmiejąc nabojami iła eksplozji naboju Sokołowi pod powietrza okazał formalnie głowę.

KUPCY ŁÓDZCY PADIŃ OBIARA OSZUSTA. Ogromna sensacja w sferach kupieckich wywalała sfera niejakiego Konarzewskiego, prezesa Tow. „Rozwój” w Starogardzie na Pomorzu. Kupcy Łódzcy zostali oszukani na kilka tysięcy złotych. Konarzewski zawiązał się w Łodzi przed kilkoma miesiącami i dzięki swemu stosunkom dokonał szeregu transakcji, zakupując wielkie ilości manufaktury. Paa prezes „Rozwoju” płacił za towar wielkimi wkami wystawieniu, ponosząc za niego wielkie koszty towaru z wielkimi wydatkami. Gdy nadszedł termin płatności wtekli, ani jeden z nich nie został wykupiony. Wtedy wzięrciele Konarzewskiego wysłali do Starogardu wysłannika, który na miejscu stwierdził, że pan prezes sprzedał towary o 40 procent niżsi kosztu, poczem ogłosił upadłość. Kupcy skierowali skargę do prokuratora w Starogardzie, wszczęto dochodzenie, opieczętowano skład Konarzewskiego, jego zaś samego aresztowano.

— 0 — 0 —

Z zagranicy

CHOROBA CZIZERNA. „Mahn” donosi z Moskwy, że stan zdrowia Czizerna, który cierpi na ostrą cukrzycę, pogorszył się znacznie.

TRAGICZNA POMYŁKA SADOWA WE FRANCJI. Donoszą z Nancy o wykryciu tragicznej pomyłki sądownej, której ofiarą padła pewna rodzina. Wierząc, że rodzina zmarła w latach 1888 małkonkowie Servantes i ich syn zostali skazani na 15 lat ciężkich robót za zrekome zamordowanie pewnej wdowy, celem odziedziczenia po niej majątku. Rodzice zmarli podczas odbywania kary, zaś syn wrócił do domu, ale przeżył te tak na niego podziawiały, że wrócić umarł w domu obłąkanych. Wyrok skazujący rodzine Servantes opierał się na zeznaniach pewnego osobnika o dość słabym charakterze i niewielkiej inteligencji, która złożyła obciążające zeznanie. Obecnie wykryło się, że zeznanie te były fałszywe i że zbłądził dokonajł zupełnie kto inny. Jakkolwiek niewinnie skazani już nie żyją, trybunał w Nancy przedsięwziął kroki celem rozwijki procesu i rehabilitacji pamięci zmarłych, którzy padli ofiarą tragicznej pomyłki.

OLBRZYMI POZAR BENZYNY. Onegdaj wieczorem na podmociskiej stacji Wrsowice pod Warszawą wybuchł z nieznanym przyczyną olbrzymi pożar benzyny i smarów. Po kilkunastu minutach trwałego palenia straży pożarnej i wozów zlokalizował pożar i uchronił większość części materiałów palnych od zniszczenia.

Marszałek Piłsudski jedzie do Genewy?

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”).

Warszawa, 16 sierpnia.

W Warszawie obiegają pogłoski, że marszałek Piłsudski zamierza osobiście wziąć udział w zebraniu Rady Ligi narodów w Genewie w końcu bm. Wiadomość ta dotychczas autorytatywnie nie została potwierdzona.

Bujna fantazja p. Woldemarasa

W kontekście p. Woldemarasa z Niemcami

Berlin, 16 sierpnia (PAT). Hugenbergski „Der Tag” ogłasza wywiad swego specjalnego korespondenta z premierem lwiskim Woldemaraszem na temat współpracy między Niemcami a Litwą w sprawach polityki wschodniej. Woldemaras zaznaczył na wstępie swoje wywiady, że granica polska nie została jeszcze ustalona (?) i istnieją w dalszym ciągu uzasadnienia, których załatwienie nie może żadna miara osiągnąć przez stosowanie polskiego systemu, polegającego na stawianiu korytarzy. Korytarze pomorski i lwiski muszą, zdaniem Woldemarasa zniknąć lub być ułoa rozszerzeniu. Zdanem ich miało być ułatwienie Polsce zawiadnięcia dalszymi obszarami. Jak na przykład Prusami wschodnimi (?). Polska uprawia od samego początku tego rodzaju politykę a-leksyjską, a marszałek Piłsudski jest zwolennikiem rozszerzenia granic Polski w tym też celu. Przedsięwzięcia w roku 1920 wyprawę na Kłdów. Zmiana konstytucji na ułcynną z Polski państwo federalistyczne (?). Słotny, oświadczył Woldemaras, wobec następującego zagadnienia: Polska większa lub mniejsza, gdyż w tej formie jak obecnie nie może ona pozostać w przyszłości.

O zmianie państwa polskiego na państwo zwiazkowe nic nie mówi, zdaniem Woldemarasa, ponieważ konieczna byłaby do tego zgoda zainteresowanych narodów. O ile chodzi o Litwów i Ukraińców, to nie zgodzą się oni nigdy należeć do takiego państwa. Zastosowanie zaś przysmucho celom połączenia Litwy i Polski unia mogłoby tylko poróżnić Polskę ze wszystkimi jej sąsiadami. Lotwa wie również o tem, jakie niebezpieczeństwo zagraża jej w razie zjawnia Kowia przez Polskę. Ze strony Polski oświadczoneo zreszta, że granica polsko-litewska nie została jeszcze ustalona. Polska spodziewa się, że uda się jej zagarnąć Dymburg. I Prusom wschodnim również zagrażałoby niebezpieczeństwo, gdyby wojska polskie wkroczyły na terytorjum Litwy. Wówczas musiałyby one podzielić los państwa litewskiego.

Z samej wico natury rzeczy wynika konieczność ścisłej współpracy politycznej między Niemcami a Litwą. W dziedzinie gospodarce; nie istnieje

ODPOWIEDZ LITWESKA

Dotąd ministerstwo spraw zagranicznych ogłasza odpowiedzi radcy litewskiego na propozycje polską o odbycie konferencji polsko-litewskiej w Genewie. Wskazuje przed sejm Radcy Ligi narodów, jak już donieśliśmy, odpowiedź litewska jest odmowna.

Załatwienie kwestji wilenskiej możliwe jest tylko w związku z załatwieniem innych zagadnień wschodnich. W sprawie tej wchodzi w rachubę poczem również interesy Niemiec i Sowieków. Względem zdaniem Woldemarasa kwestja wilenska nie może być w obecnej chwili załatwiona, ponieważ nie dojrzała jeszcze w dostatecznej mierze i dlatego Liga narodów może znaleźć co najwyżej rozwiązanie werbalne, nie zaś realne.

ZAGROSKA O SPRAWIE POLSKA - LITWESKIEJ

Wiedeń, 16 sierpnia (PAT). „Neue Freie Presse” poświęca artykuł wstępny konfliktowi polsko-litewskiemu. Dziennik przypomina dramatyczną scenę, która się rozegrała w Genewie w grudniu zeszłego roku między marszałkiem Piłsudskim a Woldemaraszem. Na zapytanie marszałka „pokój, czy wojna?”, odpowiedział Woldemaras „pokój”.

W myśli tego szeptego jedynomyślnie rezolucje Ligi narodów, polecająca obu stronom podjęcie bezpośrednich rokowań. Od tego czasu upływały trzy kwartały, a rokowania nie wydały żadnych rezultatów. To, co przedtem było przeszkodą porozumienia, jest i nadal przeszkodą. Litwa nie chce się zrzec Wilna i w rokowaniach z delegacją polską wina ułatwienie do tego samego punktu. W Londynie Woldemaras w rozmowie z dziennikarzami wyraził jakieś same zapytanie, wobec tego jest zrozumiałem, że Polska wyraziła zgodę na podjęcie rokowań. W związku z tem dziennik omawia niedobitą manifestację polską w Wilnie i podkreśla fakt, że tak marszałek Piłsudski jak i mówcy Związku Legionistów wśród ogólnego entuzjazmu zaznaczyli, że Wilno jest polskimi i pozostanie polskiem. — Niepowodłagi Woldemaras nie chce zgodzić się na uznanie status quo i ożuczyć polską propozycję, by rokowania polsko-litewskie odbyły się w Genewie.

TELEGRAMY

POCZĄTEK PRAC RODOWNYCH

Warszawa, 16 sierpnia (tel. wł. „Naprzodu”). Jak się Wasz korespondent dowiaduje, z końcem bieżącego roku rozpocznie swe prace wszystkie komisje opiniujące prace ministerstw, między innymi także komisja opiniująca wojsko.

ZAKAZ PRZYWOZU ŚWIŃ Z POLSKI DO AUSTRIJI

Wiedeń, 16 sierpnia (PAT). Władze austriackie postanowiły z dniem 17 sierpnia wydać zakaz przywozu nierozczyszczonej z 4 dalszych powiatów w Polsce, mianowicie łarnopolskiego, Janów Lubelski, Poczaj (wschód) oraz pow. lubawskiego na Pomorzu. Ponadto zakazany będzie dowóz lubawskich świń z powiatów Poznań wschód i Poznań zachód. Jako powód zakazu podają władze austriackie obawę zawielenia zaradliwych chorób świńskich.

Wiedeń, 16 sierpnia (PAT). „Arbeiter Zeitung”

JAJA KURZE JAKO LEKARSTWO NA CUKRZYCĘ. „Neue Freie Presse” donosi, że japoński biochemik Sikihami w swoim laboratorium w Sendaj ekstrakt z jaj kurczy, który posiadać będzie wielkie znaczenie w leczeniu cukrzycy. Ekstrakt ten przeważają własnościami leczniczymi insuliny. Czas działania insuliny skóra trwa 10 razy dłużej, niż czas działania insuliny. Ponadto insulina może być wstrzykiwana. Praktycznie zastosowanie tego wyalazaku baptyka natęża na trudności.

POZAR OKRETU W PORCIE. W porcie lundyńskim wybuchł groźny pożar na parowcu nor-

ogłasza oświadczenie socjalno-demokratycznego związku weterynarzy, którzy protestują przeciwko nadezwaniu wiedzy weterynaryjnej dla celów handlowo-politycznych. Związek weterynaryjny socjalno-demokratyczny oświadcza, że nie jest prawdą, jakoby istniało niebezpieczeństwo zawielenia zaradliwych chorób świńskich do Austrii.

MOCARSTWA ŻADAJĄ OD BUŁGARJI ZROBIENIA KONCA Z MACEDONCZYKAMI

Wiedeń, 16 sierpnia (PAT). Dzienniki wiedeńskie donoszą z Sofii, że Rada ministrów na wczorajszym posiedzeniu przyjęła do wiadomości sprawozdanie ministra spraw zagranicznych Burowa co do demarche Anglii i Francji. Rada ministrów zaakceptowała zachowanie się ministra spraw zagranicznych. Policja rozpoznała już rewizje i przesłuchania Macedonofobów. Kilka osób zostało aresztowanych i obdzaspanych na prowincje, — gdzie pozostaną pod surowym nadzorem policyjnym. Pomiędzy aresztowanymi znajdują się dwaj wybitni dotychczas, których nazwiska trzymamy za w tajemnicy.

weskim „Annawer” o pojemności 3325 ton. Ponieważ ładunek parowca stanowił w większości materiały łarnopalne, przeto do urażenia pożaru użyłoby 20 samych przeciwogniowych. Straży porownej chodzilo znowyżyszkciem o izolowanie innych parowców, znajdujących się w dok. Połozęce parowca nie udało się uratować, odwrócono jednak niebezpieczeństwo, zagrażające szkodliwym z nim statkiem. Mimo energicznej akcji ratunkowej „Annawer” pokazał się przedem pod wodą aż do wysokości górnej pomostu. — Stwierdzono, że przed parowca leżała na dnie portu.

— 0 — 0 —

Wykrycie uwodzicielki młodych dziewcząt

W Warszawie wykryto uwodzicielki młodych dziewcząt, które sprzedawały byle załomnym panom. Szczegóły tego odkrycia są następujące: 19-letnia Władysława Świdler, z zawodu koldziarka, przed 6 laty poznała 30-letnią Kozę Sztajnbrecherową w Stefanie Krupnicką, która na swe „biznesy” przy ul. Kopernika 7. Sztajnbrecherowa-Krupnicka stała bywała w domu matki Świdlerówny. Gdy Świdlerówna miała lat 15 była już dziewczyną przystojną. Szt. namawiała Świdlerównę, żeby przyszła do niej. Pewnego razu Św. udala się do mieszkania Szt., gdzie poznała ją i zaczęła mezożyzne, które nazwiska nie znała. Kiedy matka Świdlerówny zauważyła, że córka się stroi się bardzo czyszczono, a do pracy nie chodzi, zrozumiała, iż z córką jej jest coś nie w porządku. Wobec tego córki oddała do zakładu wychowawczego dla dziewcząt. Po 2 latach pobytu w tym zakładzie Świdlerówna wystąpiła stamtąd i znowu wpadła w ręce Sztajnbrecherowej. Odrazu Św. została sprzedana niejakimemu Chomskiemu za 300 zł. Wrócić i siostra Świdlerówna 15-letnia Hania wpadła w ręce Sztajnbrecherowej i sprzedana została nieznanemu osobnikowi przy ul. Natolińskiej. Sztajnbrecherowa otrzymała za Hanię około 300 zł. Okazało się, że Szt. była stręczycielką młodych dziewcząt do domów rozpusty i hoteli. Miała w mieszkaniu telefon i „zamówienia” były wykonywane telefonicznie. Podczas rewizji w 4 godzin w mieszkaniu wywadowiono w ciągu 2 tygodni otrzymała około 25 zamówień telefonicznych od mezożyzm, którzy zadawali dziewczęta. Każdy otrzymywał „towar” według poprzedniego omówienia ze Sztajnbrecherową i według rysopisu. W związku z wykryciem tej aley Sztajnbrecherowa została zatrzymana. Podczas dochodzenia Władysława Św. zeznała, że 15-letnia Krystyna Ientoszowa została również została uwiedziona. Mężczyzn-uwodzicieli, którzy dokonali zwałta nad dziewczętami, nie zdolano wykryć. Sztajnbrecherowa nie chce ich wydać. Wiadomo tylko, że rekrutują się oni ze sier-batych. Sztajnbrecherowej płaćli oni większe kwoty za przysyłanie im młodych, niewiniętych dziewcząt. Tajemnica bogatych uwodzicieli znajduje się w posiadaniu „cioci” Sztajnbrecherowej, która miły i nikogo nie chce wyspać. „Ciocia Sztajnbrecherowa” Krupnicka jest zmyrnym typem na bruku warszawskim. Miała już kilku mężów, obecnie jest rozwódka, locz żyje z 23-letnim urzędnikiem, niejakim L. za którego nie wyjęła wrócić zamaż. Jak L. twierdzi, zabronił swojej narzeczonej sprzedawać do siebie „koleżanek”. Sztajnbrecher-

Krupnicka jest z pochodzenia żydówką. Kilka lat temu przeszła na katolicyzm. Pierwszego męża sama zrujnowała w Argentynie, a potem porzuciła go. Powróciła z Buenos Aires do Warszawy i tu co kilka miesięcy wychodziła za mąż za innego i po krótkim pozycji rzuciła go. W wyborze mężów nie robiła żadnej różnicy, co do ich wyznania, wychodziła to za żyda, to za katolika, lub prawosławnego. Obecnie Szt. siedzi w więzieniu aż do złożenia wyznaczenia przez sędziego śledczego kaucei.

ROZMAŃCOCI

ZGON KLABUNDA. Znany poeta i dramaturg niemiecki Klabund (Alfred Henschke) zmarł w sanatorium dla pierwszych chorych w Davos, w 37 roku życia.

Klabund-Henschke urodził się w r. 1891 w Crossen nad Odrą jako syn aptekarza. Po ukończeniu szkoły średniej studiował na uniwersytetach w Berlinie, Monachium i Lozannie filozofię, historię i sztukę, pucem odbył podróż naokoło świata. Mając lat 24, wydał pierwszą swą książkę: powieść „Morau”, która zwróciła na niego uwagę Nalgiostejzjnt, ale nigdzie niegramy był jego dram „Piotr” (z dzieł Piotra Iliowicz). Rozgłosu nabrała też jego książka autobiograficzna „Bracke”. Na scenach polskich wielkie powodzenie miała jego sztuka „Kredowe koło”. Około osoby Klabunda loczyła się swego czasu w prasie polskiej polemika z powodu jego lekkomyślnej i nieznaności rzeczy płaćnej, nieprzychylny oceny literatury polskiej, czego później sam Klabund żałował.

LOEWENSTEIN ZOSTAŁ OTRUTY? W Brukseli zapewniają, że sprawozdanie dotyczące sekcji zwłok Loewensteina stwierdza, iż w jelitach zmarłego znajdowały się charakterystyczne substancje trujące. Jeden z lekarzy oświadczył, że objawy ten jest niekoniecznie następstwem zatrucia. Może on być spowodowany nadmiernym użyciem środków przeczyszczających.

KATASTROFA OKRETOWA BEZ ZŁYCH SKUTKÓW. W nocy z soboty na niedzielę na morzu Północnem zderzył się dwa parowce: 20.000-tonowy statek „Otranto”, wiozący na swym pokładzie wycieczkę oraz 7.000-tonowy japoński parowiec „Kitano Maru”. Okret „Otranto” odgali z Immingham do Norwegii. Po zderzeniu „Otranto” zawrócił natychmiast do Anglii i dotarł szczęśliwie do portu londyńskiego, gdzie wysadził na

brzeg wszystkich podróżnych. Na uszkodzonym „Kitano Maru” przysiąpiono natychmiast do wypompowywania wody, co trwało aż do powolnego zawrócenia parowca do doków w Hull. Na parowcu „Otranto” nikt nie odniósł obrażeń, natomiast na parowcu japońskim raniony został ciężko jeden z marynarzy japońskich, którego odesłano do szpitala.

Zwłaził i Zgromadzenie

TUR ZWIERZYŃCIEC. Odcztył tw. Adoła Bestera odbędzie się w piątek 17 bm. o godzinie 7 wieczornem w TUR, przy ul. Królowej Jadwigi 22, na temat: „Oświata i sport w życiu robotniczym”.
ZGROMADZENIE EMERYTÓW I EMERYTEK FABRYKI TYTONIU W KRAKOWIE odbędzie się w niedziele 19 bm. o godzinie 3 popołudniu przy ul. Durajsowskiego 8, II piętro. Sprawy zawodowo-organizacyjne.
ZGROMADZENIE DOZORCÓW DOMOWYCH W PODGÓRZU odbędzie się w niedziele 19 bm. o godzinie 2 popołudniu w Domu Robotniczym — plac Serwiskowski 7.

REPERTUAR

KINOTEATRY

Corso: Variete (z Lya de Putil).
Nowość: „Zmartywychwanie”.
Promień: „Samochód 1313”.
Sztuka: „Książę i apaszka”.
Ulecha: „Riviera” i „Szalona Fifi”.
Warszawa: „Demion dzikiemu Zachodu” i „Pociaż w płomieniach”.

RADJO

Piątek 17 sierpnia
Kraków (566 m.) 13.00: Sygnał czasu, hymn z wzięty Marjackiej, komunikat kółkoż-robotniczy. 17.00: Koncert z płyt gramofonowych 17.25: Odcztył: „Smoleń jako zagadnienie biologiczne” — wygłosi Emil Godlewski. 18.00: Koncert z Warszawy. 19.00: Rozmowa. 19.20: Przegląd geologiczno-gospodarczy — wygłosi dr. W. Ormicki, asystent Uniwersytetu Jagiellońskiego. 19.55: Komunikat rolniczy i notowania krakowskiej giełdy zbożowej. 20.05: Komunikat sportowy i inne. 20.15: Koncert z Warszawy. 22.00—22.30: Sygnał czasu, PAT i komunikaty.
Warszawa (1111 m.) 13.00: Sygnał czasu, hymn z wzięty Marjackiej w Krakowie, komunikaty. 17.00: Przegląd wydawnictw periodycznych. 17.25: Odcztył z Krakowa. 18.00: Muzyka orkiestry domowej. 19.00: Rozmowa. 19.30: Odcztył: „Japończy na igryszkach olimpijskich w Amsterdamie”. 19.55: Komunikat. 20.15: Koncert symfoniczny. 22.00: Sygnał czasu, komunikaty.

Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Według wszelkich wskazań lekarzów robię udokonałone a zarazem do obecnej doby zastosowane

- pasy pooperacyjne
- pasy na ciężę
- pasy poporodowe
- pasy rupturowe
- pasy gumowe modne
- paski konstruacyjne
- paski z podwiazkami

oraz gorsety dla ułomnych i wszelkiego rodzaju napierśniki do balowych toalet i napierśniki do karmienia. Zamówienia przednich wykonywam w ciągu 2 godzin.

Franciszka Haeckerowa

Kraków, Rynek gł. L. 30.

PIOTR BAWOLIK
Zakład wulkanizowania gum samochodowych, motocyklowych, rowerowych i wszelkich robót w zakresie wchodzących
Kraków, ul. Smoleńska L. 23, oficyna.
Specjalna naprawa kalaczy i śmigłowców

SAMOCHODY RENAULT

REPREZENTACJA TOW. „ESPER”


Kraków, ulica Karmelicka 9
Telefon 4-06.

Warszawa, ul. Marszałkowska 153
Telefon 21-54

Katowice, ulica 5-go Maja 5
Telefon 9-12

Pędzino, ulica Kobielańska 24
Telefon 41.

Samochody i części zamienne stale na składzie.



OBOWIE NA RATY

Wspólny obowiązek „SYRENA”
Krynki, Spół. Gł. i. Państwa Bielska.

UNIEWAZNIAM ogólną książeczkę wojakową, wydaną przez P. K. U. Szepok — obecnie nieobecny, na nazwisko Julian Szewer, nr 1800 roku.

KAPELUSZE MĘSKIE

Krawaty — Koszule — Szapetki — Paśki — Koszulki sportowe — Łaźki
Pociesz w wieloletnim wyborze snasz z taniości Orzeł.

„Au Bon Marché”

Kraków, św. Tomasz 20.

Stefan Orzech, ul. w r. 1887 unieważnia akredytowany pasport, książeczkę Esay Czechy i książeczkę wojkową wydaną przez P. K. U. Sosnowiec.

MAPY

szlabowa, samochodowa, przewodniki dla turystów, do gier sportowych, podręczniki, dla motorów, radiostanowców, wachy stołami, ul. na rozmaite instrumenta poleca

KSIĘGARNIA POLSKA

Kraków, ul. Sławkowska, róg ul. św. Tomasz, 20.
dotarcza również wszelkie dzwoniczki ogłoszeń wydawniczych, nuty i książki szkolne.